2. Un codice duecentesco degli Ordinamenti di Giustizia nella BNCF, MS, II, I, 153 275

95 Cfr. S. ORLANDI o. p., La biblioteca di S. Maria Novella in Firenze dal sec. XIV al sec. XIX,
Firenze, ed. Il Rosario, 1952, pp. 25, 40 e 84-86.

96 Forse non è di nessun rilievo storico né archivistico accertare come sia giunto in S. Maria
Novella il nostro codice. Ma chi ce lo dice? Non possiamo esprimere un giudizio sopra un fatto
che non conosciamo.
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STATUTI, 1 ORDINAMENTI 1295 STATUTI, 2 STATUTI, 3

18 gen 1293 (tutte le rubri-
che e aggiunte)

18 gen. 1293 e fino a 6
lug. 1295, (tutte le rubriche
e aggiunte)

18 gen. 1293 
(rubriche 1-28)

18 gen. 1293
(rubriche 1-35)

B. 1. De societate, unione, pro-
missione et iuramentis artium
in infrascipto ordinamento
expressis.

S. 1. De societate, unione, pro-
missione et iuramentis artium
infrascipto ordinamento
expressis.

EGV. 1. De la compagnia, uni-
tade, promessione, e guramen-
to dell’Arti, espressi nelo ‘nfra-
scritto ordinamento.

SCF. 1. De societate, unione,
promissione et iuramentis
artium infrascipto ordinamen-
to expressarum.

B. 2 Quod promissiones, con-
ventiones, posture et monopo-
lia, obligationes et iuramenta
per artes non fiant vel obser-
ventur.

S. 2 Quod promissiones, con-
ventiones, posture et monopo-
lia, obligationes et iuramenta
per artes non fiant nec obser-
ventur.

EGV. 2. Che promesse, conve-
gne, posture, e dogane, obliga-
zione e juramenti non sieno
fatti né sieno osservati per l’Ar-
ti.

SCF. 2 Quod promissiones, con-
ventiones et posture, monopo-
lia, obligationes et iuramenta
per artes non fiant nec obser-
ventur.

B. 3. De electione et offitio
dominorum priorum artium

S. 3. De electione et offitio
dominorum priorum artium.

EGV. 3. De la elezione e de l’of-
ficio de’ segnori Priori dell’Arti.

SCF. 3. De electione et offitio
dominorum priorum artium.

B. 4. De electione et offitio
vexilliferi iustitie, et mille pedi-
tum.

S. 4. De electione et offitio
vexilliferi iustitie, et mille pedi-
tum.

EGV. 4. De la chiamata e de
l’officio del Gonfaloniere de la
giustizia, e di mille pedoni.

SCF. 4. De electione et offitio
vexilliferi iustitie, et mille pedi-
tum.

B. 20. De pena tractantium seu
preces porrigentium super elec-
tionem Potestatis, Capitanei,
Priorum seu Vexiliferi iustitie.

S. 5. De pena tractantium seu
preces porrigentium super elec-
tionem Potestatis, Capitanei,
Priorum seu Vexiliferi iustitie.

EGV. 5. De la pena di coloro che
trattassero, overo che porgesse-
ro prieghi sopra la chiamata de
la Podestà, e del Capitano, de’
Priori, overo del Gonfaloniere
de la justizia